§. 4. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac civitatis, et diocesis prædictarum etiam juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vicesima sexta martii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo.

Clausulasubla-
ta, et decre-
tum irritans.

Derogatio con-
trariarum.

Tenor decreti
sacre congrega-
tionis Rituum.

Petito porre-
cta pro decree-
ti confirmatio-
ne, quæ indul-
getur.

Datum die 7.
februarii 1771.
Anno II.

CXVI.

Almum studium Ferrariense novis legibus, institutis, et immunitatibus restituitur, atque distinguitur.

Clemens episcopus

servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Summ. Pontif. curæ in tuendis, restituendisque optimis artium studiis.

§. 1. Scientiarum, optimarumque artium studia, præclaris summorum Pontificum in christianam rempublicam meritis, atque laboribus restituta, amplissimis quoque illorum muneribus aucta, et exulta, præcipuo quodam jure, apostolica Sedes tueri, atque ornare consuevit. Hinc scholæ, hinc academiæ, hinc gymnasia non in urbe solum, verum qua late patet s. Sedis imperium, passim celebrioribus in civitatibus instituta, quæ, ut ad excolendos ad integritatem, et ad innocentiam mores, fovendam in Deum pietatem, virtutem in ingeniis excitandam, divino prope consilio, et singulari sapientia præditi prædecessores Nostri condidere; ita ne quando ab instituto deflectere, sensimque labi contingat, quod sine maximo ecclesiasticæ disciplinæ, et virtutum omnium discrimine evenire non potest, summopere a Nobis providendum est, ac etiam sicubi perpetua humanarum rerum, temporumque vicissitudine, jampridem collapsa, atque eversa sint, ut quamprimum in veterem dignitatis, atque existimationis gradum revocentur, et restituantur, modis omnibus contendendum.

Preces a reformatibus almi studii Ferrariensis summo Pontifici expositæ.

§. 2. Quum igitur dilecti filii reformatores almi studii civitatis nostræ Ferrariæ ad Nos detulerint, alias a fel. rec. Bonifacio pp. IX. prædecessore Nostro, eidem nostræ civitati concessum, ut studiorum universitatem, sive studium generale, erigere, instituere, perpetuoque retinere posset in sacra pagina, jure canonico, et civili, nec non in medicina, et qualibet alia literarum licita facultate, prærogativis, gratiis, privilegiis per apostolicas ejusdem prædecessoris Nostri literas iv. nonas martii anno Domini 1391. datas, quarum est initium = *In supremæ dignitatis Apostolicæ specula* = liberaliter iadultis, atque donatis, erectumque postea, et scientiarum, bonarumque artium professoribus, seu lectoribus scholaribus, officialibus, ministris opportune, et abunde

provisum, modo judicis sapientum, aliorumque civium ferrariensium, modo sex, modo paucorum reformatorem nuncupatorum curæ, et gubernationi concreditum, literarum gloria, et clara præstantium virorum fama, tam eorum, qui professoris munus in eodem generali studio exercuerunt, quam eorum, qui elegantioribus disciplinis ibidem imbuti, egregiam ecclesiæ, aut reipublicæ operam navarunt, continenter floruisse, illudque etiam a recol. mem. Clemente pp. VIII. pariter prædecessore Nostro, qui centumvirali consilio in prædicta nostra civitate, tunc sua, constituto, ex his ut duo reformatores studii eligerentur perpetuo concessit, approbatum, confirmatum, pluribus privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, facultatibus ditatum, propriisque, et perpetuis redditibus auctum, per suas apostolicas literas incipien. = *Romanum decet Pontificem* = die 12. junii anno Domini 1600; aliasque in forma brevis die 21. novembris 1601., et 14. augusti 1602, ac demum 25. octobris ejusdem anni expeditas extitisse, paucisque interjectis annis procuracionem, administrationem, et omnimodam illius jurisdictionem a centumvirali consilio ad judicem, et magistratum sapientum, itemque duos reformatores delatam fuisse, assumpto nomine congregationis studii Ferrariensis, quo etiam nunc appellatur, et distinguitur: posterioribus autem temporibus, illius redditibus aliqua ex parte in publicas, et necessarias prædictæ civitatis causas conversis, jurisprudentiæ, et rei medicæ primariarum facultatum eximiis professoribus stipendii paucitate dimissis, scholaribus professorum inopia abalienatis, antiquis legibus, et statutis ipsa vetustate neglectis, novisque ad rerum opportunitatem magis, quam ad temporis diuturnitatem quæsitis, multum de veteri dignitatis, atque excellentiæ fama decidisse, iisque de causis supplices apud Nos institerint, ut opportunas, et, quantum humanæ vices patiuntur, diuturnas rebus pene labantibus opes afferre dignemur.

§. 3. Nos itaque re communicata cum dilecto filio Nostro Hieronymo tit. s. Balbinæ S. R. E. presbytero cardinale Spinola nuncupato, Nostro, et apostolicæ Sedis de latere in eadem civitate, et ducatu nostro Ferrariæ moderno legato; ab eoque certiores facti, prædictum studium generale, sive universitatem Ferrariensem, scholarium infrequentia, excellentium professorum ino-

Pontifex negotium dat card. Hieronymo Spinola, a quo nova statuta conduxit.

pia, reddituum diminutione, antiquatis legibus, aut parum ad hæc tempora accommodatis, aliisque de causis, summopere laborare, ac magis magisque quotidie in deterius abire; quum eidem propterea negocium dederimus, ut quam magis ipsi expedire videretur, excogitaret, Nobisque rationem suggereret, qua, et præsentibus mederi incommodis, et diuturnæ præfati studii generalis stabilitati, atque incremento consulere possemus; isque interjecto plurimum mensium spatio, antiquis, ac recentibus prædictæ universitatis legibus, constitutionibus, consuetudinibus, moribus apprime cognitis, malorum causis detectis, ac penitus exploratis, aliisque pluribus, quantum rei gravitas, et necessitas postulabat, sedulo, accurate, diligenterque perspectis, novas ordinationes, leges, seu statuta eformaverit, descripserit, digesserit, eaque Nos ipsi singillatim, atque per partes examinare, expendere, ac de verbo ad verbum scrutari non destiterimus, quæ omnia, et singula, instaurationi, progressui, ac stabilitati ejusdem studii generalis, sive universitatis Ferrariensis, quam maxime opportuna fore deprehendimus.

Approbatur
erectione univ-
ersitatis Ferrar-
iensis.

§. 4. Cupientes idcirco in primis civitatem nostram Ferrariæ, perpetuo devotionis, et fidelitatis studio de apostolica Sede præclare meritam, loci amplitudine, pulchritudine ædificiorum, hominum frequentia, agrorum ubertate, ingeniorum copia, magnoque præstantium civium numero de eadem apostolica Sede muneribus, legationibus, dignitatibus strenue obitis, feliciterque assecutis egregie meritorum, multisque aliis nominibus, nulli christiani orbis, et Pontificiæ ditionis urbium omnino secundam, singularibus gratiis, et muneribus prosequi, ejusque universitatem, seu generale studium, quondam sapientiæ, doctrinarum, omnisque amplissimæ laudis fama toto orbe celeberrimum, ad pristinum decus excitare, et quantum in Domino possumus, revocare volentes, illius institutionem, et erectionem jampridem a fel. rec. prædecessore Nostro Bonifacio pp. IX. per suas apostolicas literas datas Romæ apud s. Petrum IV. nonas martii anno Domini MCCCXCI. incipientes = *In supremæ dignitatis* = concessam, atque approbatam, novo approbationis, et confirmationis Nostræ munimine, auctoritate apostolica tenore præsentium, quatenus opus sit, iterum approbamus, et confirmamus, studiumque generale Ferrariæ, sive illius universitatem tanquam

legitime erectam, atque institutam, etiam in posterum ab omnibus censi, et judicari debere volumus, atque mandamus.

§. 5. Cum autem, ut præfertur, leges, statuta, consuetudines, ordinationes, quibus præfatum generale studium, sive universitas olim usa est, ac etiam in præsens utitur personis, rebns, casibus, temporibus, aliisque ordinandis, explicandis, prævidendis minus accommodatæ, ac prorsus impares esse usu, atque experientia constiterit, nec ad ejusmodi universitatum, studiorumque generalium progressum, incrementum, stabilitatem, procurandam, fovendam, juvandam quidquam melius conferre, aut expedire compertum sit, quam si certis, propriis, perpetuisque legibus utantur, regantur, et gubernentur; idcirco omnium, et singularum legum, statutorum, ordinationum, consuetudinum, quibus prædictum studium generale, sive universitas hactenus regi, et gubernari consuevit, vel etiam in præsens regitur, et gubernatur, tenores hic pro expressis habentes, prout ea omnia, et singula quocumque tempore, quacumque de causa, quavis auctoritate, per quoscumque cujusvis ordinis, status, gradus, conditionis, dignitatis, præeminentiæ, seu alia specifica, et individua mentione, et expressione dignos, etiam S. R. E. cardinales, vel de latere legatos, et apostolicæ Sedis nuncios, ac etiam per romanos Pontifices prædecessores Nostros lata, edita, promulgata, approbata, confirmata, præteritisque temporibus, ac etiam in præsens in totum, vel in parte servata dignoscuntur: Nos ea omnia, et singula auctoritate apostolica tenore præsentium infirmamus, abrogamus, abolemus, et quamlibet obligandi, et coercendi vim, potestatem, robur perpetuo adimimus, omnesque, et singulos ab ulteriore illorum jurisdictione, observatione, obedientia eximimus, liberamus, absolvimus, non obstantibus apostolicis literis felic. rec. Clementis pp. VIII. datis Romæ apud s. Petrum sub annulo piscatoris di xii. junii anno Domini MDC. incipien. = *Romanum decet Pontificem* = aliisque quibuscumque.

Antiquæ universitatis leges abrogantur.

§. 6. Deinde motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, et de apostolicæ potestatis plenitudine, leges, ordinationes, statuta, ad incrementum, decus, stabilitatemque generalis studii, sive universitatis Ferrariensis a prædicto Hieronymo cardinale, et legato de mandato Nostro ex

Novis statutis auctoritas adjicitur, eorumque observantia præscribitur.

integro descripta, explanata, digesta, et a nobismetipsis sedulo, accurate, diligenterque examinata, expensa, laudamus, approbamus, et confirmamus, illisque, et eorum singulis plenum, perpetuumque Apostolicæ firmitatis rebur adjicimus: decernentes, omnia, et singula in eis contenta, vim, effectum, et efficaciam legis, et canonicæ sanctionis perpetuo habere, et obtinere, ac tamquam statuta, et ordinationes studii generalis, sive universitatis Ferrariensis certas, proprias, atque perpetuo mansuras Pontificia potestate editas, parique auctoritate roboratas, ab omnibus in posterum recipi, haberi, nancupari, exequi, judicari, et observari debere: omnesque, et quoscumque casus, controversias, quas in posterum circa ejusdem generalis studii, sive universitatis Ferrariensis administrationem, regimen, jurisdictionem, eorumque exercitium oriri contingat, ad leges, statuta, ordinationes prædictas, et singula in eis contenta omnino referri, et non nisi juxta, et secundum easdem leges, statuta, ordinationes provideri, dirimi, et definiri debere; easdemque leges, statuta, et ordinationes generalis studii, sive universitatis Ferrariensis, quæ deinde typis impressæ seorsim etiam a præsentis constitutione promulgari valeant, pro majori earum firmitate, ac robore de verbo ad verbum, atque infrascripto ordinæ digestas hic describi, atque inseri curavimus, atque mandavimus, quarum tenor est, ut sequitur.